
Y Pwyllgor Busnes 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Llun, 14 Mai 2012  

 

Amser: 
13:15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Aled Elwyn Jones (Clerk) 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8009 
  

  

 

Agenda 
 

 

1. Ymddiheuriadau a chyhoeddiadau   
 

2. Diwygio Rheolau Sefydlog: Biliau Preifat  (Tudalennau 1 - 67)  
 
BC(4)15-12 Papur 1 
BC(4)15-12 Papur 1 Atodiad A 
BC(4)15-12 Papur 1 Atodiad B 
BC(4)15-12 Papur 1 Atodiad C 

 
2 (i) Cyflwyno Biliau Preifat (RhS 26A.1 - 26A.14)   

 
 

2 (ii) Cyfnod Gwrthwynebu (RhS 26A.15 - 26A.24)   

 
 

2 (iii) Pwyllgorau Biliau Preifat (RhS 26A.25 - 26A.36)   

 
 

2 (iv) Ystyriaeth Gychwynnol (RhS 26A.37 - 26A.44)   

 
 

2 (v) Ystyriaeth Fanwl y Pwyllgor (RhS 26A.45 - 26A.70)   

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 
 

2 (vi) Ystyriaeth Fanwl gan y Cynulliad (RhS 26A.71 - 26A.83)   

 
 

2 (vii) Y Cyfnod Terfynol ac Ailystyried Biliau Preifat a Basiwyd (RhS 26A.84 - 

26A.94)   

 
 

2 (viii) Gwelliannau i Filiau Preifat (RhS 26A.95 - 26A.104)   

 
 

2 (ix) Newid Hyrwyddwr a Chydsyniad Ei Mawrhydi a Dug Cernyw (RhS 

26A.105 - 26A.112)   

 
 

2 (x) Penderfyniadau Ariannol (RhS 26A.113 - 26A.119)   

 
 

2 (xi) Hysbysu ynghylch Cydsyniad Brenhinol i Ddeddfau Preifat y Cynulliad 

a Biliau Preifat yn Methu, yn Cael eu Gwrthod neu’n Cael eu Tynnu’n ôl 

(RhS 26A.120 - 26A.123)   

 
 

2 (xii) Newidiadau Canlyniadol i Reolau Sefydlog (RhS 15.1)   

 



 
Y Pwyllgor Busnes  BC(4)15-12 Papur 1 

At:  Y Pwyllgor Busnes 

 

Oddi wrth: Ysgrifenyddiaeth y Pwyllgor Busnes  

 

Dyddiad: Mai 2012 

 

Diwygio’r Rheolau Sefydlog: Biliau Preifat  

 

Diben 

1. Mae’r papur hwn yn cyflwyno’r Rheolau Sefydlog drafft ynglŷn â Biliau 

Preifat sydd i’w gweld yn yr Atodiadau ac yn amlinellu ymagwedd yr 

ysgrifenyddiaeth. Ceir siart llif sy’n dangos y broses yn Atodiad A a’r 

Rheolau Sefydlog drafft eu hunain yn Atodiad B. 

 

Y Cefndir 

2. Mae adran 111(3) o Ddeddf Llywodraeth Cy
[...]

gyffredinol y Bil, lle y gall y Bil gael ei archwilio, a sut y gall 

gwrthwynebiadau gael eu gwneud. 

 

20. Ar y diwrnod y caiff hysbysiad o’r fath ei gyhoeddi, mae cyfnod o ddeugain  

diwrnod yn dechrau i wrthwynebiadau gael eu gwneud. Ni chaniateir rhagor 

o drafodion ar y Bil Preifat tan ddiwedd y cyfnod hwn o ddeugain diwrnod. 

 

Tudalen 3



 
Y Pwyllgor Busnes  BC(4)15-12 Papur 1 

21. Er mwyn i wrthwynebiad fod yn dderbyniadwy, mae’n rhaid iddo 

gydymffurfio ag unrhyw ganllawiau y mae’r Llywydd wedi’u cyhoeddi a 

phennu sut y byddai’r Bil yn andwyo buddiannau’r gwrthwynebydd; hynny 

yw y byddai’r Bil Preifat yn effeithio ar ei eiddo neu ar ei fuddiannau. 

 

22. Mae darpariaeth yn cael ei gwneud ynglŷn â derbyn gwrthwynebiadau hwyr, 

os bydd y Llywydd yn fodlon bod meini prawf penodol wedi cael eu bodloni. 

 

iii) Yr Ystyriaeth Gychwynnol (Rheol Sefydlog 26A.37 - 26A.44) 

23. Pan fydd Bil Preifat wedi’i gyflwyno, rhaid i’r Pwyllgor Busnes gyfeirio’r Bil at 

Bwyllgor Bil Preifat (‘y pwyllgor’). Rydyn ni’n rhag-weld mai pwyllgor 

pwrpasol fydd hwn, i’w sefydlu o dan Reol Sefydlog 16.5 i ystyried a ddylai’r 

Bil fynd rhagddo fel Bil Preifat. Wrth wneud hyn, rhaid i’r pwyllgor ystyried: 

 

• a yw darpariaethau’r Bil yn peri ei fod yn briodol i’w ystyried yn unol â’r 

Rheolau Sefydlog ar Filiau Preifat; ac  

 

• a yw’r dogfennau sy’n cyd-fynd â’r Bil ac a osodwyd yn unol â’r Rheolau 

Sefydlog yn ddigonol i ganiatáu i’r pwyllgor wneud y penderfyniad 

hwnnw. 

 

24. Wrth benderfynu a yw darpariaethau’r Bil yn peri ei fod yn briodol i’w 

ystyried fel Bil Preifat, bydd y pwyllgor yn rhoi sylw penodol i’r graddau y 

bydd darpariaethau’r Bil yn effeithio ar faterion polisi cyhoeddus, i ba 

raddau y mae ei ddarpariaethau yn diwygio neu’n diddymu deddfwriaeth 

arall, maint yr ardal y mae’n cyfeirio ati a nifer y buddiannau y mae’n 

effeithio arnyn nhw. 

 

25. Os bydd y pwyllgor yn teimlo nad yw’r dogfennau’n ddigonol i ganiatáu 

gwaith craffu priodol ar y Bil yn y cyfnod hwn, caiff ofyn i’r hyrwyddwr roi 

unrhyw wybodaeth ychwanegol sy’n angenrheidiol ym marn y pwyllgor. 

 

26. Wrth wneud ei benderfyniad, caiff y pwyllgor roi sylw i natur y 

gwrthwynebiadau sydd wedi’u codi, er na fydd yn ystyried rhagoriaethau 

unigol y gwrthwynebiadau yn y cyfnod hwn. 

 

27. Ar ôl i’r pwyllgor gyflwyno’i adroddiad, caiff y Pwyllgor Busnes gynnig y 

dylai’r Cynulliad gytuno i’r Bil fynd rhagddo fel Bil Preifat. Os caiff y cynnig 

ei basio, mae’r Bil yn cael ei gyfeirio’n ôl at y Pwyllgor Bil Preifat ar gyfer 

Ystyriaeth Fanwl. Os na chaiff y cynnig ei basio, mae’r Bil yn methu. 

 

iv) Ystyriaeth Fanwl y Pwyllgor (Rheol Sefydlog 26A.45 – 26A.70) 

28. Adeg yr Ystyriaeth Fanwl, mae’r Pwyllgor Bil Preifat yn ystyried y 

gwrthwynebiadau sydd wedi’u cyflwyno ac yn gwrando tystiolaeth gan y 

Tudalen 4



 
Y Pwyllgor Busnes  BC(4)15-12 Papur 1 

gwrthwynebwyr a’r hyrwyddwr. Caniateir i’r gwrthwynebwyr a’r hyrwyddwyr 

ddod â’u cynrychiolwyr cyfreithiol. 

 

29. Mae gan yr hyrwyddwr ac unrhyw wrthwynebwyr y mae’r pwyllgor yn barnu 

bod ganddyn nhw seiliau o sylwedd dros wrthwynebu hawl i gael 

gwrandawiad gerbron y pwyllgor. Mater i’r pwyllgor yw penderfynu beth yw 

‘seiliau o sylwedd’. Mae gan aelod o Lywodraeth Cymru hawl i gael ei 

wrando hefyd. Mae’r pwyllgor hefyd yn cael gwrando tystiolaeth unrhyw 

bersonau eraill y mae’n credu eu bod yn briodol. 

 

30. Rhaid i’r pwyllgor osod ei adroddiad ar egwyddorion cyffredinol y Bil, ac ar y 

gwrthwynebiadau a gafwyd, gerbron y Cynulliad. O fewn pum diwrnod 

gwaith ar ôl i’r adroddiad gael ei osod, caiff unrhyw Aelod Cynulliad gynnig 

na ddylai’r Bil fynd dim pellach. Os caiff cynnig o’r fath ei basio, mae’r Bil yn 

methu. Os caiff cynnig o’r fath ei wrthod, neu os na chaiff cynnig o’r fath ei 

gyflwyno, bernir bod y Cynulliad wedi cytuno ar egwyddorion cyffredinol y 

Bil. Mae’r weithdrefn hon yn caniatáu i’r Cynulliad wrthod argymhellion y 

Pwyll
[...]
d nesaf y PBP 

Dadl y Cynulliad a phenderfyniad ar gynnig na ddylai’r Bil fynd rhagddo  

Dim 

camau 

pellach 

Y Cynulliad – gwaredu gwelliannau technegol 
Gwrthod 

y Bil 

   

      

   

     

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

Ystyriaeth  

Ragarweiniol 

Anfon y Bil a’r dogfennau sy’n cyd-fynd ag ef at y Llywydd i’w gymeradwyo i’w Gyflwyno  

 
SIART LLIF PROSES BILIAU PREIFAT 

Ystyriaeth 

Gychwynnol  

Ystyriaeth 

Fanwl y 

Pwyllgor 

Cyfnod gwrthwynebu (40 diwrnod) 

Y Bil yn dod yn Ddeddf 
IE (ac os nad oes her gyfreithiol) 

Ystyriaeth 

Derfynol 

Penderfyniad y Cynulliad i sefydlu PBP 

Os na chyflwynir 

cynnig i’w 

drafod 

Os cyflwynir 

cynnig i’w drafod 

Cytuno Peidio â 

chytuno 

Ystyriaeth Fanwl y 

Cynulliad 

Cyfnod i bersonau eraill 
gyflwyno sylwadau 
(RhS26A.50/51). 

Tudalen 7



Y Pwyllgor Busnes     BC(4)15-12 Papur 1 Atodiad B 

 

 

1 

 

Rheol Sefydlog 26A – Deddfau Preifat y Cynulliad 

 

2 (i) Cyflwyno Biliau Preifat (RhS 26A.1 - 26A.14) 

 

Rheol Sefydlog 26A – Deddfau Preifat y Cynulliad Teitl y Rheol Sefydlog newydd  

Biliau Preifat  Is-bennawd newydd 

Yn dilyn fformat yr is-bennawd yn Rheol Sefydlog 26. 

26A.1 At ddibenion Rheol Sefydlog 26A, mae Bil Preifat yn Fil a 

gyflwynir er mwyn sicrhau i berson unigol, corff corfforaethol neu 

gymdeithas anghorfforedig o bersonau (“yr hyrwyddwr”) bwerau neu 

fanteision penodol sy’n fwy na’r gyfraith gyffredinol, neu sy’n 

gwrthdaro â hi. 

Cyflwyno Rheol Sefydlog newydd 

Mae’r Rheol Sefydlog hon yn nodi ystyr ‘Bil Preifat’ ac ystyr ‘yr 

hyrwyddwr’. 

Er nad oes dim i atal Aelod rhag bod yn hyrwyddwr Bil Preifat, yr hyn a 

ragwelir yw mai rhywun o’r tu allan i’r Cynulliad fydd yr hyrwyddwr yn 

y mwyafrif llethol o’r achosion. 

Pe bai Aelod am fod yn hyrwyddwr Bil Preifat, byddai’n gwneud hynny 

fel unigolyn preifat ac nid yn rhinwedd ei swydd fel Aelod o’r 

Cynulliad.  

26A.2 Mae Rheol Sefydlog 26A yn gymwys i u
[...]
fydlog hon yn ei gwneud yn ofynnol i’r hyrwyddwr 

wneud trefniadau penodol i roi gwybod i’r cyhoedd fod Bil Preifat 

wedi’i gyflwyno a sut i wrthwynebu’r Bil hwnnw. 

Rhaid i’r hyrwyddwr ystyried canllawiau a gyhoeddwyd gan y Llywydd 

wrth benderfynu sut i roi cyhoeddusrwydd i’r hysbysiad, ond rhaid 

bob amser ei gyhoeddi mewn o leiaf un papur newydd lleol, fel y bo’n 

briodol. Mae’r Rheol Sefydlog ddilynol yn gorfodi’r hyrwyddwr i 

ddangos i’r Llywydd sut y mae’n cydymffurfio â’r gofyniad hwn. 

Mae cyfnod o 40 o ddiwrnodau ar gyfer gwrthwynebu yn agor pan 

fydd yr hysbysiad hwn yn cael ei gyhoeddi gan yr hyrwyddwr. 

T
udalen 14



Y Pwyllgor Busnes     BC(4)15-12 Papur 1 Atodiad B 

 

 

8 

 

chynnwys yn y gwrthwynebiad hwnnw, gan roi sylw i 

Reol Sefydlog 26A.18; 

(v) y caiff gwrthwynebiad ofyn naill ai i’r Bil Preifat beidio â 

chael ei gymeradwyo neu i newidiadau gael eu gwneud 

i’r Bil Preifat cyn iddo gael ei gymeradwyo;  

(vi) bod rhaid i’r person sy’n gwneud gwrthwynebiad 

gydymffurfio ag unrhyw ganllawiau a gyhoeddir gan y 

Llywydd ynghylch gwneud gwrthwynebiad. 

26A.14 Cyn gynted ag y bydd yr hyrwyddwr wedi cydymffurfio â 

gofynion Rheol Sefydlog 26A.13, rhaid i’r hyrwyddwr roi hysbysiad 

ysgrifenedig o’r ffaith honno i’r Llywydd, gan roi manylion y canlynol: 

(i) sut y cydymffurfiwyd â’r gofynion hynny; a 

(ii) y trefniadau a wnaeth yr hyrwyddwr i sicrhau y gallai’r Bil 

Preifat gael ei archwilio (heblaw yn y Cynulliad) yn unol â Rheol 

Sefydlog 26A.13(ii) .   

Rheol Sefydlog newydd 

Mae’r Rheol Sefydlog hon yn ei gwneud yn ofynnol i’r hyrwyddwr roi 

gwybod i’r Llywydd, mewn ysgrifen, y cydymffurfiwyd â’r gofynion 

ynghylch rhoi gwybod i’r cyhoedd fod y Bil Preifat wedi’i gyflwyno. 

Rhaid i’r hyrwyddwr roi’r manylion am sut y cafodd hyn ei wneud.  

 

 

2 (ii) Cyfnod Gwrthwynebu (RhS 26A.15 - 26A.24)   

 

Gwrthwynebu  Is-bennawd newydd 

Yn dilyn fformat yr is-bennawd yn Rheol Sefydlog 26. 

26A.15 Caiff person unigol, c
[...]


gynted ag yr oedd yn rhesymol ymarferol ar ôl i’r cyfnod 

hwnnw ddod i ben; a 

(iv) na fyddai’n afresymol ystyried y gwrthwynebiad hwnnw o gofio 

hawliau a buddiannau’r gwrthwynebwyr a'r hyrwyddwr. 

ynghylch y materion sydd wedi’u rhestru yn (i) i (iv).  

26A.22 Os yw’r Llywydd wedi’i fodloni felly: 

(i) rhaid iddo roi gwybod i’r gwrthwynebydd am ei benderfyniad; 

(ii) rhaid i’r Clerc gyhoeddi’r gwrthwynebiad; a 

(iii) rhaid i’r pwyllgor a sefydlir yn unol â Rheol Sefydlog 26A.25 

roi ystyriaeth i’r gwrthwynebiad. 

Rheol Sefydlog newydd 

Mae’r Rheol Sefydlog hon yn ei gwneud yn ofynnol i’r Llywydd a’r 

Clerc gymryd camau penodol os yw’r Llywydd wedi’i fodloni bod y 

gwrthwynebiad hwyr yn gallu cael ei dderbyn.  

26A.23 Os nad yw’r Llywydd wedi’i fodloni felly, rhaid iddo: 

(i) rhoi gwybod i’r gwrthwynebydd am ei benderfyniad, a  

(ii) rhoi rhesymau dros y penderfyniad hwnnw i’r gwrthwynebydd.  

Rheol Sefydlog newydd 

Mae’r Rheol Sefydlog hon yn ei gwneud yn ofynnol i’r Llywydd gymryd 

camau penodol os nad yw wedi’i fodloni bod gwrthwynebiad hwyr yn 

gallu cael ei dderbyn.  

26A.24 Caniateir i wrthwynebiad gael ei dynnu’n ôl gan y 

gwrthwynebydd, yn unol ag unrhyw ganllawiau a roddir gan y 

Llywydd. 

Rheol Sefydlog newydd 

Mae’r Rheol Sefydlog hon yn galluogi gwrthwynebydd i dynnu ei 

wrthwynebiad yn ôl, yn unol ag unrhyw ganllawiau a roddir gan y 

T
udalen 18



Y Pwyllgor Busnes     BC(4)15-12 Papur 1 Atodiad B 

 

 

12 

 

Llywydd.  

 

2 (iii) Pwyllgorau Biliau Preifat (RhS 26A.25 - 26A.36)   

 

Pwyllgorau Biliau Preifat  Is-bennawd newydd 

Yn dilyn fformat yr is-bennawd yn Rheol Sefydlog 26. 

26A.25 Pan fydd Bil Preifat wedi’i gyflwyno, ac ar ôl i’r cyfnod 

gwrthwynebu a bennir yn Rheol Sefydlog 26A.13(iii) ddod i ben, rhaid 

i’r Cynulliad ystyried cynnig i sefydlu Pwyllgor Bil Preifat, yn unol â 

Rheol Sefydlog 16.5.  

Rheol Sefydlog newydd 

Mae’r Rheol Sefydlog hon yn ymwneud â sefydlu Pwyllgor Bil Preifat. 

Ar ôl i F
[...]
a chytundeb yr hyrwyddwr ac unrhyw wrthwynebydd y 

mae’r dystiolaeth yn ymwneud ag ef, fod yr Aelod hwnnw wedi 

gweld recordiad neu wedi darllen trawsgrifiad o’r holl 

dystiolaeth nas rhoddwyd yng ngŵydd yr Aelod.   

Rheol Sefydlog newydd 

Mae’r Rheol Sefydlog hon yn atal aelod o Bwyllgor Bil Preifat rhag 

cymryd rhan mewn trafodion ar Fil Preifat oni bai ei fod wedi bod yn 

bresennol ar gyfer y cyfan o’r dystiolaeth lafar, neu (gyda chaniatâd yr 

hyrwyddwyr ac unrhyw wrthwynebydd y mae’r dystiolaeth lafar 

honno’n berthnasol iddo) oni bai bod yr aelod wedi gweld recordiad 

o’r dystiolaeth neu wedi darllen y trawsgrifiad neu’r trawsgrifiadau 

perthnasol.  

 

26A.35 Nid yw Rheolau Sefydlog 17.12, 17.17 na 17.48 yn gymwys i 

Bwyllgor Bil Preifat. 

Rheol Sefydlog newydd 

Mae’r Rheol Sefydlog hon yn datgymhwyso’r Rheolau Sefydlog a 

ganlyn: 

Rheol Sefydlog 17.12 – Aelod yn peidio â bod yn aelod o bwyllgor os 

yw’n ymuno â grŵp gwleidyddol neu’n ymadael ag ef; 

T
udalen 22



Y Pwyllgor Busnes     BC(4)15-12 Papur 1 Atodiad B 

 

 

16 

 

Rheol Sefydlog 17.17 – sefydlu is-bwyllgorau; 

Rheol Sefydlog 17.48 – dirprwyon mewn cyfarfodydd pwyllgor.  

26A.36 Nid yw Rheol Sefydlog 17.49 yn gymwys i Bwyllgor Bil Preifat, 

ac eithrio wrth i’r pwyllgor ystyried trafodion ar welliannau.  

Rheol Sefydlog newydd 

Mae’r Rheol Sefydlog hon yn datgymhwyso Rheol Sefydlog 17.49 

(cymryd rhan mewn cyfarfod pwyllgor gan Aelodau nad ydyn nhw’n 

aelodau o’r pwyllgor), ac eithrio pan fo’r pwyllgor wrthi’n ystyried 

trafodion ar welliannau. Os felly, mae Aelodau nad ydyn nhw’n 

aelodau o’r pwyllgor ond sydd wedi cyflwyno gwelliannau yn cael 

cymryd rhan mewn trafodion ar y gwelliannau hynny gyda chaniatâd y 

Cadeirydd, ond chân nhw ddim pleidleisio. Mae darpariaeth debyg yn 

cael ei gwneud ynglŷn â thrafodion ar welliannau yn ystod trafodion 

Cyfnod 2 ar Filiau Cyhoeddus.   

 

2 (iv) Ystyriaeth Gychwynnol (RhS 26A.37 - 26A.44)   

 

Yr Ystyriaeth Gychwynno
[...]
dd wedi’i gyflwyno o dan Reol Sefydlog 26A.41.  

26A.44 Mae’r Ystyriaeth Gychwynnol ar ben pan fydd y Cynulliad wedi 

cytuno y dylai’r Bil fynd rhagddo fel Bil Preifat neu pan fydd y Bil yn 

methu fel rhan o’r Ystyriaeth Gychwynnol. 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

T
udalen 25



Y Pwyllgor Busnes     BC(4)15-12 Papur 1 Atodiad B 

 

 

19 

 

 

2 (v) Ystyriaeth Fanwl y Pwyllgor (RhS 26A.45 - 26A.70) 

 

Ystyriaeth Fanwl y Pwyllgor  Is-bennawd newydd 

Yn dilyn fformat yr is-bennawd yn Rheol Sefydlog 26. 

26A.45 Mae Ystyriaeth Fanwl y Pwyllgor yn dechrau ar y diwrnod 

gwaith cyntaf ar ôl i’r Ystyriaeth Gychwynnol ddod i ben. 

Rheol Sefydlog Newydd 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

26A.46 Rhaid i’r trafodion adeg Ystyriaeth Fanwl y Pwyllgor gael eu 

hystyried gan y pwyllgor a sefydlwyd yn unol â Rheol Sefydlog 26A.25 

ac a ystyriodd drafodion yr Ystyriaeth Gychwynnol ar y Bil Preifat. 

Rheol Sefydlog Newydd 

Mae’r Rheol Sefydlog hon yn darparu i’r Pwyllgor Bil Preifat a ystyriodd 

y Bil Preifat adeg yr Ystyriaeth Gychwynnol ystyried y Bil adeg 

Ystyriaeth Fanwl y Pwyllgor.  

26A.47 Adeg Ystyriaeth Fanwl y Pwyllgor, rhaid i’r pwyllgor: 

(i) ystyried egwyddorion cyffredinol y Bil Preifat a chyflwyno 

adroddiad arnynt; 

(ii) ystyried unrhyw wrthwynebiadau derbyniadwy, heblaw unrhyw 

wrthwynebiad nad oes iddo, ym marn y pwyllgor, sail o 

sylwedd a chyflwyno adroddiad arnynt; a  

(iii) ystyried manylion y Bil Preifat yn unol â Rheolau Sefydlog 

26A.54 i 26A.70 (gan gynnwys unrhyw welliannau 

Rheol Sefydlog Newydd 

Mae’r Rheol Sefydlog hon yn nodi rôl y Pwyllgor Bil Preifat adeg 

Ystyriaeth Fanwl y Pwyllgor, sef ystyried a chyflwyno adroddiad ar 

egwyddorion cyffredinol y Bil Preifat ac unrhyw wrthwynebiadau sy’n 

dderbyniadwy, ac wedyn craffu ar y Bil fesul llinell a gwaredu unrhyw 

welliannau sy’n dderbyniadwy.
[...]
u’r 

atodlen honno at ddibenion Ystyriaeth Fanwl y Pwyllgor. 

Rheol Sefydlog Newydd 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

T
udalen 31



Y Pwyllgor Busnes     BC(4)15-12 Papur 1 Atodiad B 

 

 

25 

 

26A.68 Mae Ystyriaeth Fanwl y Pwyllgor ar ben pan fydd y gwelliant 

olaf wedi’i waredu neu pan fernir bod yr adran neu’r atodlen olaf 

wedi’i chytuno, pa un bynnag yw’r olaf. 

Rheol Sefydlog Newydd 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

26A.69 Os caiff Bil Preifat ei ddiwygio adeg Ystyriaeth Fanwl y 

Pwyllgor i fewnosod adran neu atodlen, neu i newid yn sylweddol ar 

unrhyw ddarpariaeth bresennol, caiff y pwyllgor ofyn i’r hyrwyddwr 

baratoi Memorandwm Esboniadol diwygiedig.  

Rheol Sefydlog Newydd 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

26A.70 Rhaid i unrhyw Femorandwm Esboniadol diwygiedig y gofynnir 

amdano o dan Reol Sefydlog 26A.66 gael ei osod o leiaf bum diwrnod 

gwaith cyn dyddiad cyfarfod cyntaf y Cynulliad sy’n ystyried trafodion 

Ystyriaeth Fanwl y Cynulliad.  

Rheol Sefydlog Newydd 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

 

2 (vi) Ystyriaeth Fanwl gan y Cynulliad (RhS 26A.71 - 26A.83)   

 

Ystyriaeth Fanwl y Cynulliad  Is-bennawd newydd 

Yn dilyn fformat yr is-bennawd yn Rheol Sefydlog 26. 

26A.71 Mae Ystyriaeth Fanwl y Cynulliad yn dechrau ar y diwrnod 

gwaith cyntaf ar ôl i Ystyriaeth Fanwl y Pwyllgor ddod i ben.  

Rheol Sefydlog Newydd 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

T
udalen 32



Y Pwyllgor Busnes     BC(4)15-12 Papur 1 Atodiad B 

 

 

26 

 

26A.72 Rhaid i 15 diwrnod gwaith o leiaf fynd heibio rhwng y diwrnod 

y mae Ystyriaeth Fanwl y Cynulliad yn dechrau a dyddiad cyfarfod 

cyntaf y Cynulliad sy’n ystyried trafodion Ys
[...]
 honno fel y’i diwygiwyd, neu fel arall, at ddibenion 

Ystyriaeth Fanwl y Cynulliad. 

Rheol Sefydlog Newydd 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

26A.82 Os na chyflwynir gwelliant i adran neu atodlen, bernir bod y 

Cynulliad wedi derbyn yr adran honno neu’r atodlen honno at 

ddibenion trafodion Ystyriaeth Fanwl y Cynulliad.  

Rheol Sefydlog Newydd 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

26A.83 Mae Ystyriaeth Fanwl y Cynulliad ar ben pan fydd y gwelliant 

olaf wedi’i waredu neu pan fernir bod yr adran neu’r atodlen olaf 

wedi’i derbyn, pa un bynnag yw'r olaf. 

 

 

Rheol Sefydlog Newydd 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

 

2 (vii) Y Cyfnod Terfynol ac Ailystyried Biliau Preifat a Basiwyd (RhS 26A.84 - 26A.94)   

 

Y Cyfnod Terfynol Is-bennawd newydd 

Yn dilyn fformat yr is-bennawd yn Rheol Sefydlog 26. 

T
udalen 35



Y Pwyllgor Busnes     BC(4)15-12 Papur 1 Atodiad B 

 

 

29 

 

26A.84 Rhaid i Gyfnod Terfynol Bil Preifat gael ei gymryd gan y 

Cynulliad mewn cyfarfod llawn. 

Rheol Sefydlog Newydd 

Mae’r Rheol Sefydlog hon yn cadarnhau bod rhai i gyfnod olaf y 

broses ar Fil Preifat ddigwydd yn y cyfarfod llawn. 

26A.85 Yn ddarostyngedig i Reol Sefydlog 26A.87, caiff unrhyw Aelod, 

heb fod yn gynharach na phum diwrnod gwaith ar ôl cwblhau 

Ystyriaeth Fanwl y Cynulliad, gyflwyno cynnig bod y Bil Preifat yn cael 

ei basio. 

Rheol Sefydlog Newydd 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, ac eithrio bod y Rheol Sefydlog hon yn darparu i 5 

diwrnod gwaith fynd heibio rhwng gorffen Ystyriaeth Fanwl y 

Cynulliad a’r Cyfnod Terfynol.  

Y bwriad yw caniatáu rhywfaint o amser i hyrwyddwr y Bil Preifat 

ystyried a ddylai fynd â’r Bil i’r cyfnod terfynol ynteu ei dynnu’n ôl. 

Hefyd, gan na fydd ‘Aelod Cyfrifol’ y Bil yn bresennol
[...]
r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

 

T
udalen 37



Y Pwyllgor Busnes     BC(4)15-12 Papur 1 Atodiad B 

 

 

31 

 

adran 114 o’r Ddeddf. 

26A.91 Rhaid i’r trafodion yn y Cyfnod Ailystyried gael eu hystyried 

gan y Cynulliad mewn cyfarfod llawn.  

Rheol Sefydlog Newydd 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

 

26A.92 Ni chaniateir gwneud gwelliannau i Fil Preifat yn y Cyfnod 

Ailystyried oni bai bod y gwelliannau, yn ychwanegol at feini prawf 

Rheol Sefydlog 26A.99, ac ym marn y Llywydd, wedi’u bwriadu dim 

ond i ddatrys y mater sy’n destun y canlynol: 

(i) y cyfeiriad at y Goruchaf Lys i gael dyfarniad rhagarweiniol; 

(ii) penderfyniad y Goruchaf Lys; neu 

(iii) y Gorchymyn o dan adran 114 o’r Ddeddf.  

 

Rheol Sefydlog Newydd 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

 

26A.93 Oni bai bod y Cynulliad wedi penderfynu, drwy gynnig gan y 

Pwyllgor Busnes, ym mha drefn y mae’r gwelliannau i gael eu 

gwaredu, rhaid eu gwaredu yn y drefn y mae’r darpariaethau y maent 

yn cyfeirio atynt yn codi yn y Bil Preifat. 

Rheol Sefydlog Newydd 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

26A.94 Caiff unrhyw Aelod gynnig bod y Cynulliad yn cymeradwyo Bil 

Preifat a ddiwygiwyd wrth gael ei ailystyried. Ni chaniateir gwneud 

gwelliannau i gynnig o’r fath.  

Rheol Sefydlog Newydd 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

T
udalen 38



Y Pwyllgor Busnes     BC(4)15-12 Papur 1 Atodiad B 

 

 

32 

 

 

 

2 (viii) Gwelliannau i Filiau Preifat (RhS 26A.95 - 26A.104)   

 

Gwelliannau i Filiau Preifat Is-bennawd newydd 

Yn dilyn fformat yr is-bennawd yn Rheol Sefydlog 26. 

26A.95 Mae Rheolau Sefydlog 26A.96 i 26A.104 yn gymwys i 

drafodion Ystyriaeth Fanwl y Pwyllgor, i drafodion
[...]

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

 

2 (ix) Newid Hyrwyddwr a Chydsyniad Ei Mawrhydi a Dug Cernyw (RhS 26A.105 - 26A.112)   

T
udalen 41



Y Pwyllgor Busnes     BC(4)15-12 Papur 1 Atodiad B 

 

 

35 

 

 

Newid Hyrwyddwr Is-bennawd newydd 

Yn dilyn fformat yr is-bennawd yn Rheol Sefydlog 26. 

26A.105 Mae Rheolau Sefydlog 26A.106 i 26A.111 yn gymwys pan na 

fydd yr hyrwyddwr, cyn i Ystyriaeth Fanwl y Pwyllgor ddod i ben, 

mwyach yn dymuno neu yn gallu sicrhau’r pwerau neu’r manteision a 

roddir gan y Bil hwnnw, a bod unigolyn, corff corfforaethol neu 

gymdeithas anghorfforedig o bersonau (“yr hyrwyddwr newydd”) yn 

dymuno sicrhau’r pwerau neu’r manteision hynny. 

Rheol Sefydlog Newydd 

Mae’r Rheol Sefydlog hon yn darparu bod Rheolau Sefydlog 26A.106 i 

26A.111 yn gymwys os bydd yr hyrwyddwr yn newid. 

26A.106 Rhaid i’r hyrwyddwr newydd, cyn gynted ag y bo’n rhesymol 

ymarferol, osod memorandwm sy’n nodi’r rhesymau dros newid 

hyrwyddwr ac amgylchiadau newid hyrwyddwr. 

Rheol Sefydlog Newydd 

Mae’r Rheol Sefydlog hon yn ei gwneud yn ofynnol i’r hyrwyddwr 

newydd osod memorandwm ynglŷn â’r newid hyrwyddwr.  

26A.107 Rhaid i’r pwyllgor, gan gymryd i ystyriaeth y memorandwm a 

osodir o dan Reol Sefydlog 26A.106 ac unrhyw wybodaeth arall gan yr 

hyrwyddwr newydd y mae’r pwyllgor yn gofyn amdani, ystyried 

goblygiadau’r newid hyrwyddwr ar gyfer hawliau a buddiannau’r 

gwrthwynebwyr, personau eraill ac ar gyfer cynnydd y Bil Preifat. 

Rheol Sefydlog Newydd 

Mae’r Rheol Sefydlog hon yn ei gwneud yn ofynnol i’r pwyllgor 

ystyried goblygiadau’r newid hyrwyddwr ar gyfer hawliau a 

buddiannau’r gwrthwynebwyr ac ar gyfer cynnydd y Bil Preifat.  

26A.108 Caiff y pwyllgor, os yw o’r farn bod hynny’n briodol er mwyn 

amddiffyn hawliau neu fuddiannau gwrthwynebwyr neu bersonau 

eraill, neu er mwyn sicrhau gwaith craffu priodol ar y Bil Preifat: 

(i) ei gwneud yn ofynnol i’r hyrwyddwr newydd osod dogfennau 

Rheol Sefydlog Newydd 

Mae’r Rheol Sefydl
[...]
ariaeth, neu’n cael ei 

ddiwygio i gynnwys unrhyw ddarpariaeth a fyddai, pe bai’r Bil Preifat 

yn Fil ar gyfer Deddf Senedd y Deyrnas Unedig, yn gofyn cydsyniad Ei 

Mawrhydi neu gydsyniad Dug Cernyw, rhaid i’r Cynulliad beidio â 

thrafod y cwestiwn a ddylai’r Bil Preifat gael ei basio (neu ei 

gymeradwyo yn dilyn y Cyfnod Ailystyried) oni bai bod y cydsyniad 

hwnnw ar gyfer y ddarpariaeth honno wedi’i ddynodi gan aelod o’r 

llywodraeth yn ystod y trafodion ar y Bil Preifat mewn cyfarfod o’r 

Cynulliad. 

Rheol Sefydlog Newydd 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

 

2 (x) Penderfyniadau Ariannol (RhS 26A.113 - 26A.119)   

 

Penderfyniadau Ariannol Is-bennawd newydd 

Yn dilyn fformat yr is-bennawd yn Rheol Sefydlog 26. 

26A.113 Rhaid i’r Llywydd benderfynu ym mhob achos a oes angen 

penderfyniad ariannol ar gyfer Bil Preifat o dan Reolau Sefydlog 

26A.114 a 26A.119. 

Rheol Sefydlog Newydd 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

26A.114 Os yw Bil Preifat yn cynnwys darpariaeth: 

(i) sy’n codi gwariant ar Gronfa Gyfunol Cymru; neu 

(ii) y byddai ei heffaith debygol yn arwain at: 

(a) cynnydd arwyddocaol yn y gwariant a godir ar y Gronfa 

Rheol Sefydlog Newydd 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

T
udalen 44



Y Pwyllgor Busnes     BC(4)15-12 Papur 1 Atodiad B 

 

 

38 

 

honno; 

(b) gwariant arwyddocaol sy’n daladwy o’r Gronfa honno ar 

wasanaeth neu ddiben newydd; neu 

(c) cynnydd arwyddocaol yn y gwariant sy’n daladwy o’r 

Gronfa honno ar wasanaeth neu ddiben presennol, 

ni chaniateir cymryd dim trafodion ar y Bil Preifat mewn unrhyw 

Gyfnod ar ôl i’r Pwyllgor Bil Preifat gyflwyno adroddiad yn unol â Rheol 

Sefydlog 26A.47(i) a (ii) oni bai bod y Cynulliad wedi cytuno, drwy 

benderfyniad ariannol, y caniateir i’r gwariant neu’r cynnydd yn y 

gwariant ga
[...]
erbyn cynnig ar gyfer penderfyniad ariannol o’r fath.  

 

Rheol Sefydlog Newydd 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

26A.118 Dim ond aelod o’r llywodraeth a gaiff wneud cynnig ar gyfer 

penderfyniad ariannol. Ni chaniateir gwneud gwelliannau i gynnig o’r 

Rheol Sefydlog Newydd 

T
udalen 46



Y Pwyllgor Busnes     BC(4)15-12 Papur 1 Atodiad B 

 

 

40 

 

fath.  Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

26A.119 Oni bai: 

(i) bod hysbysiad ynglŷn â chynnig ar gyfer unrhyw benderfyniad 

ariannol y gofynnir amdano mewn perthynas â Bil Preifat gan 

Reolau Sefydlog 26A.114 neu 26A.115 yn cael ei gyflwyno o 

fewn chwe mis ar ôl y dyddiad y mae’r Pwyllgor Bil Preifat wedi 

cyflwyno adroddiad yn unol â Rheol Sefydlog 26A47(i) a (ii); a 

(ii) bod y cynnig yn cael ei dderbyn, 

mae’r Bil Preifat yn methu.  

Rheol Sefydlog Newydd 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

 

2 (xi) Hysbysu ynghylch Cydsyniad Brenhinol i Ddeddfau Preifat y Cynulliad a Biliau Preifat yn Methu, yn Cael 
eu Gwrthod neu’n Cael eu Tynnu’n ôl (RhS 26A.120 - 26A.123)   

 

Hysbysu ynghylch Cydsyniad Brenhinol i Ddeddfau Preifat y 

Cynulliad  

Is-bennawd newydd 

Yn dilyn fformat yr is-bennawd yn Rheol Sefydlog 26. 

26A.120 Rhaid i’r Clerc hysbysu’r Cynulliad ynglŷn â’r dyddiad y bydd 

Deddf Breifat Cynulliad yn cael y Cydsyniad Brenhinol. 

Rheol Sefydlog Newydd 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

Biliau Preifat yn Methu, yn Cael eu Gwrthod neu’n Cael eu Tynnu’n Is-bennawd newydd 

T
udalen 47



Y Pwyllgor Busnes     BC(4)15-12 Papur 1 Atodiad B 

 

 

41 

 

ôl Yn dilyn fformat yr is-bennawd yn Rheol Sefydlog 26. 

26A.121 Os bydd Bil Preifat yn methu neu’n cael ei wrthod gan y 

Cynulliad, rhaid peidio â chymryd dim trafodion pellach ar y Bil Preifat 

hwnnw a rhaid peidio â chyflwyno Bil Preifat sydd, ym marn y Llywydd, 

yn yr un telerau neu delerau tebyg, yn yr un Cynulliad o fewn y cyfnod 

o chwe mis ar ôl y dyddiad y methodd y Bil Preifat neu y cafodd ei 

wrthod.  

Rheol Sefydlog Newydd 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

26A.122 Mae Bil Preifat yn methu os nad yw wedi’i basio neu wedi’i 

gymeradwyo gan y Cynulliad cyn diwedd y Cynulliad y’i cyflwynwyd 

ynddo. 

Rheol Sefydlog Newydd 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

26A.123 Caniateir i Fil Preifat gael ei dynnu’n ôl ar unrhyw adeg gan 

yr hyrwyddwr.  

Rheol Sefydlog Newydd 

Yn dyblygu’r ddarpariaeth yn Rheol Sefydlog 26 ynglŷn â Biliau 

Cyhoeddus, â diwygiad priodol. 

 

2 (xii) Newidiadau Canlyniadol i Reolau Sefydlog (RhS 15.1)   

 

RHEOL SEFYDLOG 15 – Gweithdrefnau Gosod a Chyflwyno 

15.1 Caniateir i’r dogfennau canlynol neu’r categorïau canlynol o 

ddogfennau gael eu gosod gerbron y Cynulliad: 

 

(i) dogfen y mae unrhyw ddeddfiad yn pennu bod yn 

rhaid ei gosod gerbron y Cynulliad neu y caniateir 

Diwygio’r Rheol Sefydlog 

Diwygir is-bwynt (ii) i gynnwys deddfwriaeth y mae gofyn iddi gael ei 

gosod yn unol â Rheol Sefydlog 26A fel category o ddogfen i gellir ei 

T
udalen 48



Y Pwyllgor Busnes     BC(4)15-12 Papur 1 Atodiad B 

 

 

42 

 

ei gosod gerbron y Cynulliad neu ddogfen sy’n 

dod o fewn telerau adran 86 o’r Ddeddf neu 

baragraffau 36 neu 37 o Atodlen 11 iddi; 

 

(ii) deddfwriaeth neu ddeddfwriaeth arfaethedig neu 

ddrafft y mae'n ofynnol ei gosod o dan Reolau 

Sefydlog 25, 26, 26A, 27 neu 28; 

 

(iii) unrhyw adroddiad a wneir gan un o bwyllgorau'r 

Cynulliad ac y mae'r pwyllgor hwnnw wedi cytuno 

y dylid ei gyflwyno i'r Cynulliad, ac eithrio unrhyw 

adroddiad y mae (iv) isod yn gymwys iddo; 

 

(iv) unrhyw ddogfen arall a bennir mewn man arall yn 

y Rheolau Sefydlog y 
[...]
gwbl neu’n bennaf at adennill cost 

darparu unrhyw wasanaeth y mae’r tâl yn cael ei osod ar ei 

gyfer neu y mae’n ofynnol gwneud y taliad ar ei gyfer.  

26A.117  Os byddai gwelliant (neu welliannau) i Fil Preifat, o’i dderbyn (neu o’u 

derbyn), yn golygu y byddai angen penderfyniad ariannol ar gyfer y Bil 

Preifat na fyddai ei angen fel arall, ni chaniateir cymryd dim trafodion ar y 

gwelliant (neu’r gwelliannau) oni bai bod y Cynulliad wedi derbyn cynnig 

ar gyfer penderfyniad ariannol o’r fath.  

26A.118  Dim ond aelod o’r llywodraeth a gaiff wneud cynnig ar gyfer 

penderfyniad ariannol. Ni chaniateir gwneud gwelliannau i gynnig o’r 

fath.  

26A.119  Oni bai: 

(i) bod hysbysiad ynglŷn â chynnig ar gyfer unrhyw benderfyniad 

ariannol y gofynnir amdano mewn perthynas â Bil Preifat gan 

Reolau Sefydlog 26A.114 neu 26A.115 yn cael ei gyflwyno o fewn 

chwe mis ar ôl y dyddiad y mae’r Pwyllgor Bil Preifat wedi 

cyflwyno adroddiad yn unol â Rheol Sefydlog 26A47(i) a (ii); a 

(ii) bod y cynnig yn cael ei dderbyn, 

mae’r Bil Preifat yn methu.  

Hysbysu ynghylch Cydsyniad Brenhinol i Ddeddfau Preifat y Cynulliad  

26A.120  Rhaid i’r Clerc hysbysu’r Cynulliad ynglŷn â’r dyddiad y bydd Deddf 

Breifat Cynulliad yn cael y Cydsyniad Brenhinol. 

Tudalen 66



Y Pwyllgor Busnes  BC(4)15-12 Papur 1 Atodiad C 

 
 
Biliau Preifat yn Methu, yn Cael eu Gwrthod neu’n Cael eu Tynnu’n ôl 

26A.121  Os bydd Bil Preifat yn methu neu’n cael ei wrthod gan y Cynulliad, rhaid 

peidio â chymryd dim trafodion pellach ar y Bil Preifat hwnnw a rhaid 

peidio â chyflwyno Bil Preifat sydd, ym marn y Llywydd, yn yr un telerau 

neu delerau tebyg, yn yr un Cynulliad o fewn y cyfnod o chwe mis ar ôl y 

dyddiad y methodd y Bil Preifat neu y cafodd ei wrthod.  

26A.122  Mae Bil Preifat yn methu os nad yw wedi’i basio neu wedi’i gymeradwyo 

gan y Cynulliad cyn diwedd y Cynulliad y’i cyflwynwyd ynddo. 

26A.123  Caniateir i Fil Preifat gael ei dynnu’n ôl ar unrhyw adeg gan yr 

hy

Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Busnes

Cynulliad
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 4 - Ty Hywel genedlaethol
ymru
National
Dyddiad: Dydd Llun, 14 Mai 2012 C\faslzrsﬂb'yfm

Amser: 13:15 - 13:45 %

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_500001_14_05_2012&t=0&I=cy

Cofnodion:

Rosemary Butler (Cadeirydd)
Peter Black

Jocelyn Davies

William Graham

Jane Hutt

Aelodau’r Pwyllgor:

Staff y Pwyllgor: Aled Elwyn Jones (Clerc)

Adrian Crompton, Cyfarwyddwr Busnes y Cynulliad
Sarah Beasley, Clerc, Swyddfa Ddeddfwriaeth
Marion Stapleton, Llywodraeth Cymru

Eraill yn bresennol:

1. Ymddiheuriadau a chyhoeddiadau
Ni chafwyd ymddiheuriadau.

2. Diwygio Rheolau Sefydlog: Biliau Preifat

Cytunodd y Rheolwyr Busnes i ystyried drafft diwygiedig o’r Rheolau Sefydlog mewn
cyfarfod o’r Pwyllgor Busnes yn y dyfodol, ac ar 6l hynny byddai’r Ysgrifenyddiaeth yn
paratoi adroddiad i’w osod gerbron y Cynulliad.

2() Cyflwyno Biliau Preifat (RhS 26A.1 - 26A.14)

Ystyriodd y Rheolwyr Busnes y dulliau gwahanol ar gyfer Rheol Sefydlog 26A.6
arfaethedig a amlinellwyd gan swyddogion.


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_500001_14_05_2012&t=0&l=cy

Nododd y Rheolwyr Busnes y byddai penderfynu ar ffioedd yn fater i Gomisiwn y
Cynulliad.

Nododd y Rheolwyr Busnes hefyd sut y mae Rheol Sefydlog 26A.13 arfaethedig yn nodi
gofynion eang o ran cyhoeddi a rhoi cyhoeddusrwydd i’r hysbysiad.

Cytunodd y Rheolwyr Busnes mewn egwyddor ar Reolau Sefydlog 26A.1- 26A.14
arfaethedig.

2(ii) Cyfnod Gwrthwynebu (RhS 26A.15 - 26A.24)

Cytunodd y Rheolwyr Busnes mewn egwyddor ar Reolau Sefydlog 26A.15 - 26A.24
arfaethedig.

2(iii) Pwyllgorau Biliau Preifat (RhS 26A.25 - 26A.36)

Nododd y Rheolwyr Busnes fod Rheol Sefydlog 26.31 yn gosod gofyniad y bydd
aelodau o’r Pwyllgor Bil Preifat yn dilyn hyfforddiant.

Cytunodd y Rheolwyr Busnes mewn egwyddor ar Reolau Sefydlog 26A.25 - 26A.36
arfaethedig.

2(iv) Ystyriaeth Gychwynnol (RhS 26A.37 - 26A.44)

Gofynnodd y Rheolwyr Busnes am gadarnhad am sut y byddai’r materion a ystyrir yn
ystod Ystyriaeth Gychwynnol yn wahanol i’r rhai y byddai’r Llywydd yn eu hystyried
wrth roi caniatau i’r Bil gael ei osod.

Cytunodd y Rheolwyr Busnes mewn egwyddor ar Reolau Sefydlog 26A.37 - 26A.44
arfaethedig.

2(v) Ystyriaeth Fanwl y Pwyllgor (RhS 26A.45 - 26A.70)

Cytunodd y Rheolwyr Busnes mewn egwyddor ar Reolau Sefydlog 26A.45 - 26A.70
arfaethedig.

2(vi) Ystyriaeth Fanwl gan y Cynulliad (RhS 26A.71 - 26A.83)

Cytunodd y Rheolwyr Busnes mewn egwyddor ar Reolau Sefydlog 26A.45 - 26A.70
arfaethedig.

2(vii) Y Cyfnod Terfynol ac Ailystyried Biliau Preifat a Basiwyd (RhS 26A.84 -
26A.94)

Cytunodd y Rheolwyr Busnes mewn egwyddor ar Reolau Sefydlog 26A.84 - 26A.94
arfaethedig.

2(viii) Gwelliannau i Filiau Preifat (RhS 26A.95 - 26A.104)

Cytunodd y Rheolwyr Busnes mewn egwyddor ar Reolau Sefydlog 26A.95 - 26A.104
arfaethedig.

2(ix) Newid Hyrwyddwr a Chydsyniad Ei Mawrhydi a Dug Cernyw (RhS 26A.105 -
26A.112)



Cytunodd y Rheolwyr Busnes mewn egwyddor ar Reolau Sefydlog 26A.105 - 26A.112
arfaethedig.

2(x) Penderfyniadau Ariannol (RhS 26A.113 - 26A.119)

Cytunodd y Rheolwyr Busnes mewn egwyddor ar Reolau Sefydlog 26A.113 - 26A.119
arfaethedig.

2(xi) Hysbysu ynghylch Cydsyniad Brenhinol i Ddeddfau Preifat y Cynulliad a
Biliau Preifat yn Methu, yn Cael eu Gwrthod neu’n Cael eu Tynnu’n 6l (RhS
26A.120 - 26A.123)

Cytunodd y Rheolwyr Busnes mewn egwyddor ar Reolau Sefydlog 26A.113 - 26A.119
arfaethedig.

2(xii) Newidiadau Canlyniadol i Reolau Sefydlog (RhS 15.1)

Cytunodd y Rheolwyr Busnes mewn egwyddor ar newidiadau canlyniadol i Reol
Sefydlog 15.1.



